
Copia Albo 

 

COMUNE DI VASANELLO 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

N. 374 DEL 02/05/2023 Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DEL D.LGS 50/2016, PER 

INCARICO DI PROGETTAZIONE QUADRI ELETTRICI 

ACQUEDOTTO COMUNALE SITI IN LOCALITA' 

CESURLI E QUERCE LOPPI IN FAVORE DELL'ING. 

MICHELE PERUGINI - CODICE CIG 

Z9D3AD8CA2           

 

VISTO il provvedimento del Sindaco Prot. n. 3336 del 04/07/2016 con il quale il sottoscritto veniva 

nominato Responsabile del Settore  - Tecnico, ai sensi dell’art. 66 co.1 del vigente Statuto Comunale; 

PREMESSO CHE: 

- si è reso necessario procedere alla sistemazione dei quadri elettrici dei pozzi che alimentano l’acquedotto 

comunale ed in particolare quelli siti in località Cesurli e Querce Loppi; 

- è indispensabile procedere alla progettazione degli stessi e alla messa in sicurezza per evitare che si 

verifichino degli arresti improvvisi;  

VISTI: 

 l’art. 192 del d. lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che 

prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 comma 2, primo periodo del d. lgs. 50/2016 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte” e il comma 14 del d. lgs. 50/2016, che dispone che la 

stipula del contratto per affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000,00 avviene mediante 

corrispondenza secondo gli usi del commercio; 

 l’art. 37 comma 1 del d. lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui 

all’articolo 38 del d. lgs. citato; 

DATO ATTO: 



 che l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con modificazioni del 

decreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al decreto legge 77/2021, ha 

previsto che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo 

inferiore a € 139.000,00 e di acquisti di lavori di importo inferiore a € 150.000;  

 che ai sensi dell’art.32 c.14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure;  

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del 

parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in 

attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la 

possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 

acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 

fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 

possesso dei requisiti di carattere generale.”;  

VISTA l’offerta presentata in data 31/03/2023 dall’Ing. Michele Perugini e acquisita al protocollo dell’Ente 

al numero 2844, per un importo pari ad € 2.602,08 (esente Iva) e così composta: 

- Dimensionamento elettrico distribuzione  

- Dimensionamento elettrico comando quadro pompe;  

da effettuarsi su entrambi i pozzi, risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, alle caratteristiche professionali del servizio in oggetto e al prezzo;  

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 

apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati 

dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nell’Ing. Michele Perugini, con studio in Vasanello (Vt), via 



Taglione n. 54, C.F. PRGMHL89T02L117V e P.IVA 02073370567, l’operatore economico idoneo a soddisfare 

le esigenze relative al servizio in oggetto;  

DATO ATTO CHE l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico l’Ing. Michele 

Perugini ammonta ad euro 2.602,08, costo esente I.V.A, e che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi 

di natura interferenziale;  

ACCERTATA la regolarità del DURC; 

ACQUISITO il curriculum professionale dell’operatore economico Ing. Michele Perugini; 

VISTA la dichiarazione resa dal professionista relativa alla procedura per l’affidamento dell’incarico di 

collaborazione e consulenza; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO che ai sensi dell’art 6-bis della Legge n.241/1990 in capo al firmatario del presente provvedimento, 

non sussistono conflitti di interesse neppure  potenziali, nell’adozione dello stesso; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi;  

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

Tutto quanto sopra premesso, 

 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati 

1. DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016, all’operatore 

economico Ing. Michele Perugini, con studio in Vasanello (Vt), via Taglione n. 54, C.F. PRGMHL89T02L117V 

e P.IVA 02073370567, l’incarico professionale inerente la progettazione dei quadri elettrici dei pozzi 

dell’acquedotto comunale ed in particolare quelli siti in località Cesurli e Querce Loppi; 

2. DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 2.602,08 esente iva; 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 2.602,08 trova copertura al Capitolo 1690 Imp. 209/2023; 

4. DI DARE ALTRESI’ ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e 

ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG: Z9D3AD8CA2;  

5. DI OTTEMPERARE: Alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della 

legge 136/2010 e ss.mm.ii. disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul 

conto corrente dedicato, alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 26 del D. Lgs. 33/2013; 



6. DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel Registro delle determinazioni del Servizio 

Tecnico e la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di 

questa amministrazione. 

                IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                      Ass. re Francesco Ricci 

 

 

 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                        Ass. re Francesco Ricci 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 26/05/2023. 
 
 
 

 
 
 

 


